МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД МИРНЫЙ»

МИРНИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

САХА РЕСПУБЛИКАТЫН МИИРИНЭЙ ОРОЙУОНУН

«МИИРИНЭЙ КУОРАТ» МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ

КУОРАТ СЭБИЭТЭ

РЕШЕНИЕ

БЫҺААРЫЫ

«_____»____________2024 г.                                                                                 №_________

О введении на территории МО «Город Мирный» Мирнинского района

Республики Саха (Якутия) туристического налога

В соответствии с главой 33.1. Налогового кодекса Российской Федерации,

статьёй 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом

муниципального образования «Город Мирный» Мирнинского района Республики Саха

(Якутия), городской Совет решил:

1. Установить и ввести в действие с 1 января 2025 года на территории

муниципального образования «Город Мирный» Мирнинского района Республики Саха

(Якутия) туристический налог, обязательный к уплате организациями и физическими

лицами, владеющими объектами размещения на праве собственности или ином

законном основании, и оказывающими услуги по предоставлению мест для временного

размещения физических лиц в указанных объектах размещения, расположенных на

территории муниципального образования «Город Мирный» Мирнинского района

Республики Саха (Якутия) и включенных в реестр классифицированных средств

размещения, предусмотренный Федеральным законом от 24.11.1996 № 132-ФЗ «Об

основах туристской деятельности в Российской Федерации» (далее –

налогоплательщики).

2. Установить следующие ставки туристического налога в процентах от

стоимости оказываемой услуги по предоставлению мест для временного проживания

физических лиц в объектах массового размещения без учета сумм налога и налога на

добавленную стоимость, в момент осуществления полного расчета с лицом,

приобретающим такую услугу (далее – налоговая база):

- с 01.01.2025 года – в размере 1 процента от налоговой базы, но не менее 100

рублей за сутки проживания с человека;

- с 01.01.2026 года – в размере 2 процентов от налоговой базы, но не менее 100

рублей за сутки проживания с человека;

- с 01.01.2027 года – в размере 3 процентов от налоговой базы, но не менее 100

рублей за сутки проживания с человека;

- с 01.01.2028 года – в размере 4 процентов от налоговой базы, но не менее 100

рублей за сутки проживания с человека;

- с 01.01.2029 года – в размере 5 процентов от налоговой базы, но не менее 100

рублей за сутки проживания с человека.

В случае, если исчисленная в соответствии с абзацем первым настоящего пункта

сумма туристического налога менее суммы минимального туристического налога,

рассчитанной как произведение 100 рублей и количества суток проживания, сумма

туристического налога определяется в размере минимального туристического налога.

3. Сумма туристического налога исчисляется налогоплательщиком как

соответствующая налоговой ставке процентная доля налоговой базы применительно к

услуге по временному проживанию в момент осуществления полного расчета с лицом,

приобретающим такую услугу.

Уплата туристического налога производится налогоплательщиком в порядке и

сроках, определенных в статьях 418.8 и 418.9 Налогового кодекса Российской

Федерации.

4. Установить, что налоговым периодом по туристическому налогу признаётся

квартал. Туристический налог уплачивается в бюджет муниципального образования

«Город Мирный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) в срок не позднее

28-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом.

5. Установить следующие дополнительные категории физических лиц,

стоимость услуг по временному проживанию которых не включается в налоговую базу,

при условии предоставления налогоплательщику документов, подтверждающих

соответствующий статус физического лица:

1) лица, имеющие место жительства на территории Мирнинского района

Республики Саха (Якутия);

2) члены многодетной семьи, имеющие статус многодетной семьи, а именно

имеющие на своем иждивении трех и более несовершеннолетних детей, детей старше

восемнадцати лет, обучающихся по очной форме обучения до получения образования,

но не более чем до двадцати трех лет;

3) лица, являющиеся членами семьи (супруга (супруг), несовершеннолетние

дети, родители) лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной

операции, лиц, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи на

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской области и Херсонской области в период проведения

специальной военной операции, указанные в пункте 6.1 статьи 210 Налогового кодекса

Российской Федерации.

6. Опубликовать настоящее решение в порядке, установленном Уставом МО

«Город Мирный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия).

7. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее, чем по

истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

8. Контроль исполнения решения возложить на комиссию по бюджету и

налоговой политике (Ю.Б. Мёдова).

Председатель городского Совета Глава города

_______________________Ю.Б. Мёдова

_______________________А.А. Тонких